
1 
 

№ 11 (167) от 05 апреля 2024 года  

 
 

 

 
СОДЕРЖАНИЕ 

I глава. Официальная информация 
администрации Искитимского района 

 
 

 
Наименование документа Стр. 

Пост. №291 от 26.03.2024 г. «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Культура Искитимского района», утвержденную Постановлением администрации 
Искитимского района Новосибирской области от 07.10.2019 № 1093» (с 
приложениями) 

3 

Пост. №294 от 26.03.2024 г. «Об утверждении Правил выдачи единого социального 
сертификата на получение двух и более муниципальных услуг в социальной сфере, 
отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления Искитимского 
муниципального района Новосибирской области» (с приложением) 

12 

Пост. №304 от 27.03.2024 г. «Об организации и проведении общественных 
обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит 
экологической экспертизе на территории Искитимского района Новосибирской 
области по объекту «Обоснование объемов (лимитов, квот) добычи охотничьих 
ресурсов: лося, косули сибирской, рыси, соболя, медведя бурого, барсука на 
территории Новосибирской области в сезоне охоты 2024-2025 г.г.» 

16 

Пост. №318 от 01.04.2024 г. «О внесении изменений в постановление администрации 
района от 30.05.2014 № 1314 «Об утверждении порядка разработки, формирования и 
реализации муниципальных программ Искитимского района и методики оценки 
эффективности их реализации» 

18 

Пост. №338 от 02.04.2024 г. «Об установлении публичного сервитута» (с 
приложением) 

19 

Пост. №339 от 02.04.2024 г. «Об установлении публичного сервитута» (с 
приложением) 

32 

Пост. №340 от 02.04.2024 г. «Об установлении публичного сервитута» (с 
приложением) 

43 

 
 
 
 
 
 



2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
Главный редактор Звягина И. А. 
E-mail: press_ir@mail.ru 
Тел. (838343) 7-99-39 
 
УЧРЕДИТЕЛЬ: Администрация 
Искитимского района. 633209, НСО, 
г. Искитим, ул. Пушкина, 51 

 
 
Отпечатано в администрации 
Искитимского района: 
633209, НСО, г. Искитим,  
ул. Пушкина, 51 
 
Тираж 9 экз.  
Распространяется бесплатно 



3 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                        26.03.2024 №291 г. Искитим 
                                        

О внесении изменений в муниципальную программу «Культура Искитимского района», 
утвержденную Постановлением администрации Искитимского района Новосибирской 

области от 07.10.2019 № 1093 
 
В связи с уточнением объемов финансирования муниципальной программы 

«Культура Искитимского района», руководствуясь Бюджетным кодексом 
Российской Федерации 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Культура Искитимского района» 
(далее Программа), утвержденную постановлением администрации Искитимского 
района Новосибирской области от 07.10.2019 № 1093 (в редакции постановления 
администрации Искитимского района Новосибирской области от 07.02.2020 № 100; 
от 13.08.2020 № 800; от 08.12.2020 № 1212; от 28.01.2021 № 61; от 13.05.2021 № 416; 
от 06.08.2021 №837; от 22.12.2021 №1351; от 01.02.2022 №66; от 28.04.2022 №387, 
от 07.06.2022 № 561, от 28.10.2022 № 1093, от 09.02.2023№ 97, от 25.05.2023 № 537, 
от 24.10.2023 № 1236, от 08.02.2024 № 120) следующие изменения: 

1.1. В разделе I «Паспорт Программы»: 
- В таблице строку 9 «Источники финансирования» изложить в следующей 

редакции: 

9 ист
очн
ики 
фин
анс
иро
ван
ия 

Источник 
финансир

ования 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 итого 

Всего 
затрат на 
реализац

ию 
программ
ы, в том 
числе: 

66023,60 73654,50 82838,90 128651,70 94165,60 97439,30 121741,60 664515,20 

средства 
федераль

ного 
бюджета 
тыс.руб. 

1003,90 7367,50 2370,10 2325,30 2129,90 2103,20 2133,50 19433,40 

средства 
областно

го 
бюджета 
тыс.руб. 

22633,50 43129,00 47121,20 48633,30 1357,00 8983,90 32381,20 204239,10 

средства 
бюджета 
района 

тыс.руб. 
42386,20 23158,00 33347,60 77693,10 90678,70 86352,20 87226,90 440842,70 

 
внебюдж

етные 
источник

и 
тыс.руб. 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 

. 



4 
 

1.2. Приложение 2 к Программе изложить в новой редакции согласно 
Приложению 1 к настоящему постановлению; 

1.3. Приложение 3 к Программе изложить в новой редакции согласно 
Приложению 2 к настоящему постановлению. 

2.Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике Искитимского района» 
и разместить на официальном сайте администрации района. 

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы администрации района по социальным вопросам Шпеку Б.Н. 
 
 
 

Глава района           Ю.В. Саблин 



2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

количество 

пользователей, 

получивших услуги 

библиотек

человек 26277 26280 26475 26972 26475 26475 26475 х

стоимость единицы тыс. руб. 1,81789 1,867850076 2,196491029 2,502747293 2,462602455 2,425000944 2,43 х

сумма затрат,

в том числе:

федеральный бюджет тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной бюджет тыс. руб. 21580,90 40234,80 43999,40 40175,90 0,00 0,00 0,00 145991,00

бюджет района тыс. руб. 26188,00 8852,30 14152,70 27328,20 65197,40 64201,90 64301,90 270222,40

внебюджетные 

источники
тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

количество книг единица 0 3276 2359 2192 1315 890 890

стоимость единицы тыс. руб. 0,00 0,47707 0,659347181 0,59475365 0,951406844 1,406404494 1,420337079 х

сумма затрат,

в том числе:

федеральный бюджет тыс. руб. 0,00 0,00 591,90 407,80 358,60 341,50 350,40 2050,20

областной бюджет тыс. руб. 0,00 1538,80 919,90 862,00 857,40 875,10 878,30 5931,50

бюджет района тыс. руб. 0,00 24,10 43,60 33,90 35,10 35,10 35,40 207,20

внебюджетные 

источники
тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

количество библиотек, 

подключенных к сети 

Интернет

единица 0 0 0 0 0 0 0 0

стоимость единицы тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 х

сумма затрат,

в том числе:

федеральный бюджет тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной бюджет тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет района тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные 

источники
тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Развития библиотечного 

обслуживания через обеспечение 

доступности жителей, проживающих 

в сельской местности, к 

информационным ресурсам

тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

ЦБС

Ожидаемый результат

Пополнение библиотечного фонда

тыс. руб. 0,00 1562,90 1555,40

Цель: Создание благоприятных условий для творческого развития личности, повышения доступности и качества культурных благ для населения, сохранения нематериального и материального культурного наследия

Задача 1. Создание условий для участия граждан в культурной жизни и реализации их творческого потенциала

1.1. Обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

библиотек

ЦБС

Увеличение количества 

пользователей удовлетворенных 

предоставляемыми услугами

тыс. руб. 47768,90 49087,10 58152,10 67504,10

1303,70 1251,10 1251,70

Ответственный 

исполнитель

ЦБС

1264,10

Наименование мероприятия
Наименование 

показателя

8188,90

Единица 

измерения

Значение показателя, в том числе по годам реализации

65197,40 64201,90 416213,4064301,90

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации

Искитимского района 

от 26.03.2024 № 291

«ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к муниципальной программе

«Культура Искитимского района»

муниципальной программы «Культура Искитимского района»

МЕРОПРИЯТИЯ

1.2.Комплектование 

библиотечных фондов

1.3. Подключение библиотек 

к сети Интернет



количество 

выполненных 

мероприятий в 

муниципальном 

задании

единица 42 42 42 42 42 42 42 294

стоимость единицы тыс. руб. 305,3 309,8190476 332,4666667 463,2714286 506,1190476 503,2547619 503,2547619 х

сумма затрат,

в том числе:

федеральный бюджет тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной бюджет тыс. руб. 769,50 397,70 1700,40 2554,60 0,00 0,00 0,00 5422,20

бюджет района тыс. руб. 12053,10 12614,70 12263,20 16902,80 21257,00 21136,70 21136,70 117364,20

внебюджетные 

источники
тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

количество 

мероприятий, 

направленных на 

духовно-нравственное 

и патриотическое 

воспитание

единица 5 5 5 8 10 6 6 45

стоимость единицы тыс. руб. 46,00 46,90 50,90 65,00 26,90 17,67 22,67 х

сумма затрат,

в том числе:

федеральный бюджет тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной бюджет тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет района тыс. руб. 230,00 234,50 254,50 520,00 269,00 106,00 136,00 1750,00

внебюджетные 

источники
тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

количество 

мероприятий по 

противодействию 

экстремизма и 

терроризма

единица 2 2 2 2 2 2 2 14

стоимость единицы тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 х

сумма затрат,

в том числе:

федеральный бюджет тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной бюджет тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет района тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные 

источники
тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

количество 

стипендиатов
человек 10,00 10,00 10,00 10,00 0,00 0,00 0,00 40,00

стоимость единицы тыс. руб. 2,00 2,00 2,00 2,00 0,00 0,00 0,00 х

федеральный бюджет тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной бюджет тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет района тыс. руб. 20,00 20,00 20,00 20,00 0,00 0,00 0,00 80,00

внебюджетные 

источники
тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Поддержка талантливых детей и 

молодежи
ЦРКИр

сумма затрат, в том 

числе:
тыс. руб. 20,00 20,00 20,00 20,00 0,00 0,00 0,00 80,00

Формирование стойкого неприятия 

обществом идеологии терроризма в 

различных ее проявлениях

Организация деятельности клубных 

формирований, организация и 

проведение фестивальных, 

творческих и культурно-массовых 

мероприятий

тыс. руб. 12822,60 13012,40 13963,60

Привитие подрастающему поколению 

любви к Родине, родному, краю, 

семье, воспитание высоких духовно-

нравственных ценностей населения.
тыс. руб. 230,00 234,50 254,50 520,00

ЦРКИр122786,40

ЦРКИрЦБС

21136,70

0,00

21257,00

ЦРКИр,ЦБС

21136,70

136,00

1.4. Выполнение 

муниципального задания на 

оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ)  

МБУК «ЦРКИр»

1.6. Проведение мероприятий 

по противодействию 

экстремизма и терроризма

тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

269,00 106,00 1750,00

19457,40

0,00

1.5. Проведение 

мероприятий, направленных 

на духовно-нравственное и 

патриотическое воспитание

1.7. Поддержка и развитие 

детско-юношеского 

творчества (стипендия главы)



количество 

мероприятий по 

реализации проекта 

«Мероприятие года»

единица 2 2 2 1 2 2 2 13

стоимость единицы тыс. руб. 40,00 40,00 139,25 490,00 30,00 30,00 40,00 х

сумма затрат,

в том числе:

федеральный бюджет тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной бюджет тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет района тыс. руб. 80,00 80,00 278,50 490,00 60,00 60,00 80,00 1128,50

внебюджетные 

источники
тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

количество 

мероприятий по 

сохранению, 

возрождению и 

пропаганде народной 

традиционной 

культуры

единица 4 4 7 6 8 4 4 37

стоимость единицы тыс. руб. 287,50 45,00 73,71 34,00 20,00 46,00 51,25 х

сумма затрат,

в том числе:

федеральный бюджет тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной бюджет тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет района тыс. руб. 1150,00 180,00 516,00 204,00 160,00 184,00 205,00 2599,00

внебюджетные 

источники
тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

количество 

мероприятий по 

популяризации 

имиджа района

единица 2 1 2 2 3 2 2 14

стоимость единицы тыс. руб. 782,25 140,00 77,50 55,00 148,33 76,00 81,00 х

сумма затрат,

в том числе:

федеральный бюджет тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной бюджет тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет района тыс. руб. 1564,50 140,00 155,00 110,00 445,00 152,00 162,00 2728,50

внебюджетные 

источники
тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

количество конкурсов 

и фестивалей среди 

муниципальных 

учреждений культуры

единица 3 4 4 5 10 4 4 34
Поддержка креативности и 

инициативы, 

стоимость единицы тыс. руб. 30,00 35,00 42,50 28,00 20,50 33,00 37,75 х
 поиск и внедрение новых 

технологий,

сумма затрат,
форм и методов работы в 

деятельность учреждений.

в том числе:

федеральный бюджет тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной бюджет тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет района тыс. руб. 90,00 140,00 170,00 140,00 205,00 132,00 151,00 1028,00

ЦРКИр

Формирование единого культурного 

пространства в Искитимском районе

Сохранение богатейшего достояния 

народного искусства, традиций 

русского фольклора и его 

исторического развития
тыс. руб. 1150,00 180,00 516,00 204,00 160,00 184,00 2599,00205,00

Привлечение внимания 

общественности и представителей 

средств массовой информации к 

Искитимскому району

тыс. руб. 1564,50 140,00 155,00 110,00 445,00 152,00 2728,50

ЦРКИр

ЦРКИр, ЦБС
170,00 140,00 205,00 132,00 1028,00151,00

ЦРКИр
80,00

140,00

162,00

1.9. Проведение мероприятий 

направленных на сохранение, 

возрождение и пропаганду 

народной традиционной 

культуры

60,00 1128,50278,50 490,00 60,00

1.10. Проведение 

специальных тематических 

мероприятий по 

популяризации имиджа 

Искитимского района 

1.8. Организация 

мероприятий по реализации 

проекта «Мероприятие года»

1.11. Проведение конкурсов и 

фестивалей среди 

муниципальных учреждений 

культуры Искитимского 

района

тыс. руб. 90,00

тыс. руб. 80,00 80,00



внебюджетные 

источники
тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

количество 

календарей 

знаменательных дат

единица 40 40 40 40 40 40 40 280

стоимость единицы тыс. руб. 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50 х

сумма затрат,

в том числе:

федеральный бюджет тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной бюджет тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет района тыс. руб. 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 420,00

внебюджетные 

источники
тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

количество 

отремонтированных 

объектов

единица 1 1 1 1 1 1 3 9

стоимость единицы тыс. руб. 882,80 706,00 5368,40 36318,60 2924,80 7831,20 10631,00 х

сумма затрат,

в том числе:

федеральный бюджет тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной бюджет тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 4500,00 0,00 7611,90 31000,00 43111,90

бюджет района тыс. руб. 882,80 706,00 5368,40 31818,60 2924,80 219,30 893,00 42812,90

внебюджетные 

источники
тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

количество объектов, 

получивших 

материальные и 

технические средства

единица 2 4 4 3 2 2 2 19

стоимость единицы тыс. руб. 677,4 608,65 548,775 841,3 1168,15 1161,9 1175,95 х

сумма затрат,

в том числе:

федеральный бюджет тыс. руб. 1003,90 1840,10 1664,20 1917,50 1771,30 1761,70 1783,10 11741,80

областной бюджет тыс. руб. 283,10 519,00 469,40 540,80 499,60 496,90 502,90 3311,70

бюджет района тыс. руб. 67,80 75,50 61,50 65,60 65,40 65,20 65,90 466,90

внебюджетные 

источники
тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

количество  

учреждений культуры 

получивших 

государственную 

поддержку

единица 0 0 0 0 0 0 0 0

стоимость единицы тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 х

сумма затрат,

ЦБС

Привлечение внимания широкой 

общественности к Искитимскому 

району

2.3. Государственная 

поддержка отрасли культуры
ЦРКИр, ЦБС

Создание условий для реализации 

творческого потенциала нации тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

ЦРКИр, ЦБС

Улучшение и обновление 

материально-технического состояния 

учреждений культуры.

тыс. руб. 882,80 706,00

внебюджетные источники

15520,40

тыс. руб. 41435,60 22345,60 27913,50 45808,90 87688,50 86268,00

31893,00

2.2. Приобретение 

материальных и технических 

средств для муниципальных 

учреждений культуры

0,00

Улучшение и обновление 

материально-технического состояния 

учреждений культуры

тыс. руб. 1354,80 2434,60

0,00

0,00 591,90 407,80 358,60

тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00

75125,10 89809,20 88904,50 87284,30

ЦРКИр, ЦБС

341,50 2050,20350,40

87496,70

397527,80

878,3043592,50

5368,40 36318,60 2924,80 7831,20 85924,80

0,00

42171,30 46619,70

ЦРКИр

Задача 2. Улучшение условий для удовлетворения культурных запросов и духовных потребностей

2.1.Проведение ремонта 

муниципальных учреждений 

культуры.

2351,90

Итого затрат по задаче 1, в том числе:

857,40 875,10 157344,70

86067,70

тыс. руб. 22350,40

60,00 60,00 60,00 60,00 420,00

2195,10 2523,90 2336,30 2323,80

федеральный бюджет

областной бюджет

бюджет района

тыс. руб. 0,00

556922,70

тыс. руб. 60,00

1.11. Проведение конкурсов и 

фестивалей среди 

муниципальных учреждений 

культуры Искитимского 

района

тыс. руб. 63786,00 64516,90

1.12. Издание календаря 

знаменательных дат

60,00 60,00



в том числе:

федеральный бюджет тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной бюджет тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет района тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные 

источники
тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0

стоимость единицы тыс. руб. 0,00 71,21428 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 х

сумма затрат,

в том числе:

федеральный бюджет тыс. руб. 0,00 527,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 527,40

областной бюджет тыс. руб. 0,00 438,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 438,70

бюджет района тыс. руб. 0,00 30,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30,90

внебюджетные 

источники
тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

количество созданных 

модельных библиотек
единица 0 1 0 0 0 0 0 1

стоимость единицы тыс. руб. 0,00 5000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 х

сумма затрат,

в том числе:

федеральный бюджет тыс. руб. 0,00 5000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5000,00

областной бюджет тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет района тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные 

источники
тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

количество 

установленных 

мемориальных знаков

единица 0 0 14,00 0 0 0 0 14

стоимость единицы тыс. руб. 0,00 0,00 10,74 0,00 0,00 0,00 0,00 х

сумма затрат,

в том числе:

федеральный бюджет тыс. руб. 0,00 0,00 114,00 0,00 0,00 0,00 0,00 114,00

областной бюджет тыс. руб. 0,00 0,00 32,10 0,00 0,00 0,00 0,00 32,10

бюджет района тыс. руб. 0,00 0,00 4,20 0,00 0,00 0,00 0,00 4,20

0,00

количество объектов, 

получивших 

оборудование и 

устройства

единица 0 0 0 0 0 0 0 0

сумма затрат,

в том числе:

федеральный бюджет тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной бюджет тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет района тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

150,30

0,00

2.5.Создание модельных 

муниципальных библиотек за 

счет средств резервного 

фонда Правительства 

Российской Федерации

2.7.Приобритение 

оборудования и устройств 

для муниципальных 

учреждений культуры

тыс. руб. 0,00

ЦБС

Создание в библиотеке 

информационную, культурно-

творческую и психологически 

комфортную среду

тыс. руб. 0,00 5000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5000,00

ЦРКИр

Обновление оборудования и 

устройств. Повышение доступности 

муниципальных учреждений культуры

Формирование у жителей 

гражданской позиции и чувства 

гордости за свою страну

ЦРКИр

2.4.Восстановление (ремонт, 

реставрация, 

благоустройство) воинских 

захоронений

ЦРКИр

Формирование у жителей 

гражданской позиции и чувства 

гордости за свою страну

тыс. руб. 0,00 997,00 0,00 0,00 0,00 0,00 997,00

количество 

восстановленных 

воинских  

захоронений

единица

0,00

0 14 0 0 0 0 14

2.3. Государственная 

поддержка отрасли культуры
ЦРКИр, ЦБС

Создание условий для реализации 

творческого потенциала нации тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.6.Проведение работ на 

воинских захоронениях 

государственной программы 

Новосибирской области 

"Культура Новосибирской 

области" (установка 

мемориальных знаков) 

тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

внебюджетные 

источники

тыс. руб. 0,00 0,00 150,30 0,00 0,00



0,00

тыс. руб. 66023,60 73654,50 82838,90 128651,70 94165,60 97439,30 121741,60 664515,20

тыс. руб. 1003,90 7367,50 2370,10 2325,30 2129,90 2103,20 2133,50 19433,40

тыс. руб. 22633,50 43129,00 47121,20 48633,30 1357,00 8983,90 32381,20 204239,10

тыс. руб. 42386,20 23158,00 33347,60 77693,10 90678,70 86352,20 87226,90 440842,70

тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Используемые сокращения:

 ЦБС – МКУК «Искитимская централизованная библиотечная система»

ЦРКИр – МБУК «Центр развития культуры Искитимского района» »

0,00

федеральный бюджет

областной бюджет

284,50 42356,00

тыс. руб. 0,00 0,00 0,00

тыс. руб. 950,60 812,40 5434,10

внебюджетные источники

1761,70 15600,10

бюджет района

внебюджетные источники

Итого затрат на реализацию программы, в том 

числе:

Итого затрат по задаче 2, в том числе:

федеральный бюджет

областной бюджет

бюджет района

2.7.Приобритение 

оборудования и устройств 

для муниципальных 

учреждений культуры

внебюджетные 

источники
0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8108,80 15391,50

5261,10 10155,00 107592,50

тыс. руб. 283,10 957,70 501,50 5040,80

1778,20 1917,50 1771,30

38842,50 34244,90

1783,10

31502,90

0,00 0,00 0,00

31884,20 2990,20

499,60

тыс. руб. 1003,90 7367,50

тыс. руб. 2237,60 9137,60 7713,80

958,90

ЦРКИр

Обновление оборудования и 

устройств. Повышение доступности 

муниципальных учреждений культуры

тыс. руб. 0,000,00



11 
 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к постановлению администрации Иситимского района  
от 26.03.2024 № 291 
 
 «ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к муниципальной программе «Культура Искитимского района» 

 
Сводные финансовые затраты по муниципальной программе  

«Культура Искитимского района» 
 

Источники и объемы 
расходов по программе 

Финансовые затраты Примеча
ние Всего В том числе по годам реализации Программы 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
Всего финансовых 

затрат, в том числе из: 664515,20 66023,60 73654,50 82838,90 128651,70 94165,60 97439,30 121741,60 - 
федеральный бюджет 19433,40 1003,90 7367,50 2370,10 2325,30 2129,90 2103,20 2133,50 - 

областной бюджет 204239,10 22633,50 43129,00 47121,20 48633,3 1357,00 8983,90 32381,20 - 
бюджет района 440842,70 42386,20 23158,00 33347,60 77693,10 90678,70 86352,20 87226,90 - 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 
  » 

 
 
 
 
 
 

 



12 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                        26.03.2024 №294 г. Искитим 
                                        

Об утверждении Правил выдачи единого социального сертификата на получение двух и 
более муниципальных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям органов 

местного самоуправления Искитимского муниципального района Новосибирской области 
 
В соответствии с частью 9 статьи 20 Федерального закона от 13.07.2020  

№ 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание 
государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере»  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемые Правила выдачи единого социального 
сертификата на получение двух и более муниципальных услуг в социальной сфере, 
отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления Искитимского 
муниципального района Новосибирской области (далее – Правила). 

2. Установить, что положения абзаца второго пункта 3 и пункта 5 Правил  
не применяются в случае отсутствия соответствующей технической возможности 
информационного взаимодействия с федеральной государственной 
информационной системой «Единый портал государственных и муниципальных 
услуг (функций)», при отсутствии такой технической возможности - работа  
с потребителем, имеющим право на получение двух и более муниципальных услуг  
в социальной сфере, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления 
Искитимского района Новосибирской области, осуществляется в аналогичные сроки 
на основании заявления на бумажном носителе от получателя социального 
сертификата на оказание муниципальной услуги в социальной сфере, а также 
посредством информационных систем уполномоченных органов Искитимского 
муниципального района Новосибирской области. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

4. Опубликовать постановление в «Вестнике Искитимского района»  
и разместить на сайте администрации Искитимского района: https://iskitimr.nso.ru 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации района по социальным вопросам Шпеку Б.Н. 

 
 
 

Глава района           Ю.В. Саблин 



13 
 

 
УТВЕРЖДЕНЫ 
Постановлением администрации 
Искитимского района  
от 26.03.2024 № 294 

 
ПРАВИЛА 

выдачи единого социального сертификата на получение двух и более 
муниципальных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям 

органов местного самоуправления Искитимского муниципального района 
Новосибирской области 

 
1. Настоящие Правила устанавливают порядок выдачи единого 

социального сертификата на получение двух и более муниципальных услуг  
в социальной сфере, отнесенных к полномочиям органов местного 
самоуправления Искитимского муниципального района Новосибирской 
области (далее - муниципальные услуги в социальной сфере), потребителю 
муниципальных услуг в социальной сфере, имеющему право на получение 
двух и более муниципальных услуг в социальной сфере, которые включены  
в муниципальные социальные заказы на оказание муниципальных услуг  
в социальной сфере одного или нескольких уполномоченных органов  
и оказание которых осуществляется в соответствии с социальным 
сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной сфере 
(далее соответственно - потребитель услуг, муниципальный социальный 
заказ, социальный сертификат). 

2. Под уполномоченным органом в целях настоящих Правил 
понимается орган местного самоуправления Искитимского муниципального 
района Новосибирской области, утверждающий муниципальный социальный 
заказ и обеспечивающий предоставление муниципальных услуг в социальной 
сфере потребителям услуг в соответствии с показателями, 
характеризующими качество оказания муниципальных услуг в социальной 
сфере и (или) объем оказания таких услуг и установленными 
муниципальным социальным заказом. 

Иные понятия, применяемые в настоящих Правилах, используются  
в значениях, указанных в Федеральном законе от 13.07.2020 № 189-ФЗ  
«О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание 
государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее - 
Федеральный закон). 

3. Потребитель услуг в целях получения двух или более 
муниципальных услуг в социальной сфере, оказываемых в соответствии  
с социальным сертификатом, вправе в порядке, установленном 
постановлением администрации Искитимского района Новосибирской 
области, обратиться в уполномоченный орган (уполномоченные органы)  
с заявлением на оказание двух и более муниципальных услуг в социальной 
сфере с использованием социального сертификата (далее - заявление). 



14 
 

Потребитель в указанных целях вправе обратиться в уполномоченный 
орган (уполномоченные органы) с заявлением, подписанным усиленной 
неквалифицированной подписью заявителя, сертификат ключа проверки 
которой создан и используется в инфраструктуре, обеспечивающей 
информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг 
в электронной форме, в установленном Правительством Российской 
Федерации порядке, с использованием федеральной государственной 
информационной системы «Единый портал государственных  
и муниципальных услуг (функций)» (далее - Единый портал государственных 
и муниципальных услуг). 

4. Уполномоченным органом (уполномоченными органами) в течение 
5 дней с даты получения заявления, поданного в соответствии с пунктом 3 
настоящих Правил, осуществляется его рассмотрение и принятие решения  
о наличии или отсутствии у потребителя услуг права на получение двух или 
более муниципальных услуг в социальной сфере. 

5. Уполномоченный орган в случае наличия у потребителя услуг 
права на получение двух и более муниципальных услуг в социальной сфере, 
которые включены в муниципальный социальный заказ одного 
уполномоченного органа, и получения от потребителя услуг 
соответствующего заявления формирует единый социальный сертификат  
в соответствии с общими требованиями к форме и содержанию социального 
сертификата на получение государственной (муниципальной) услуги  
в социальной сфере, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24.11.2020 №1915 «Об утверждении общих 
требований к форме и содержанию социального сертификата на получение 
государственной (муниципальной) услуги в социальной сфере» (далее - 
Общие требования) и направляет потребителю услуг с использованием 
Единого портала государственных и муниципальных услуг информацию  
об услугах, оказываемых в соответствии с единым социальным 
сертификатом, в срок не позднее 1 рабочего дня со дня формирования 
единого социального сертификата. 

В случае формирования единого социального сертификата информация 
о муниципальных услугах в социальной сфере формируется в отношении 
каждой из муниципальных услуг, на получение которой выдан единый 
социальный сертификат. 

6. Уполномоченные органы в случае наличия у потребителя услуг 
права на получение двух и более муниципальных услуг в социальной сфере, 
которые включены в муниципальные социальные заказы нескольких 
уполномоченных органов, и получения от потребителя услуг 
соответствующего заявления формируют в рамках своей компетенции 
информацию по каждой муниципальной услуге в социальной сфере, 
включаемой в единый социальный сертификат, в соответствии с Общими 
требованиями. 



15 
 

На основании данной информации формируется единый социальный 
сертификат и потребителю услуг посредством использования единой 
системы межведомственного электронного взаимодействия и Единого 
портала государственных и муниципальных услуг в формате, утвержденном 
Министерством финансов Российской Федерации, в срок не позднее  
1 рабочего дня со дня формирования единого социального сертификата 
направляется информация об услугах, оказываемых в соответствии с единым 
социальным сертификатом. 

7. Формирование единого социального сертификата в электронном 
виде производится на основании сведений, предоставляемых потребителем 
услуг с использованием федеральной государственной информационной 
системы «Единая система идентификации и аутентификации  
в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое 
взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления 
государственных и муниципальных услуг в электронной форме» (далее – 
ЕСИА) посредством взаимодействия государственных информационных 
систем, муниципальных информационных систем и иных информационных 
систем, которые используются участниками информационного 
взаимодействия, в порядке, установленном приказом Министерства связи  
и массовых коммуникаций Российской Федерации от 13.04.2012 № 107  
«Об утверждении Положения о федеральной государственной 
информационной системе «Единая система идентификации  
и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-
технологическое взаимодействие информационных систем, используемых 
для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной 
форме». 

8. Идентификация социального сертификата в электронном виде, 
формируемого в виде реестровой записи соответствующей информационной 
системы, осуществляется посредством использования в качестве 
идентификатора страхового номера индивидуального лицевого счета 
застрахованного лица в системе индивидуального (персонифицированного) 
учета (СНИЛС) потребителя услуг. 

9. В случае если федеральными законами предусмотрена возможность 
получения единого социального сертификата на бумажном носителе, 
потребитель услуг вправе обратиться в любой из уполномоченных органов за 
получением единого социального сертификата на бумажном носителе, 
заверенного подписью лица, имеющего право действовать от имени 
уполномоченного органа. 



16 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                        27.03.2024 №304 г. Искитим 
                                        

Об организации и проведении общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной и 
иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе на территории 

Искитимского района Новосибирской области по объекту «Обоснование объемов (лимитов, 
квот) добычи охотничьих ресурсов: лося, косули сибирской, рыси, соболя, медведя бурого, 

барсука на территории Новосибирской области в сезоне охоты 2024-2025 г.г.» 
 
В соответствии со ст. 14 Федерального Закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ  

«Об экологической экспертизе», Приказом Минприроды России от 01.12.2020  
№ 999 «Об утверждении требований к материалам оценки воздействия  
на окружающую среду», постановлением администрации Искитимского района 
Новосибирской области от 03.11.2021 № 1153 «Об утверждении Порядка 
организации и проведения общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной 
и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе на территории 
Искитимского района Новосибирской области» (изм. от 22.04.2022 № 366),  
на основании уведомления от № 3605-14/37 от 14.03.2024 от Министерства 
природных ресурсов и экологии Новосибирской области  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Организовать и провести общественные обсуждения в форме 
общественных слушаний по объекту государственной экологической экспертизы: 
предварительные материалы по оценке воздействия на окружающую среду  
по материалам «Обоснование объемов (лимитов, квот) добычи охотничьих 
ресурсов: лося, косули сибирской, рыси, соболя, медведя бурого, барсука  
на территории Новосибирской области в сезоне охоты 2024-2025 г.г.», в 15 часов 00 
минут 26.04.2024 года по адресу: 633209, Новосибирская область, г. Искитим,  
ул. Семипалатинская, 44 (Кабинет заместителя главы, начальника управления 
сельского хозяйства администрации Искитимского района).  

1.1. Материалы по объекту общественных обсуждений, опубликовать  
и разместить в срок не позднее чем за 3 календарных дня до начала планируемого 
общественного обсуждения, исчисляемого с даты обеспечения доступности объекта 
общественных обсуждений для ознакомления в сети Интернет https://iskitimr.nso.ru 
на официальном сайте администрации Искитимского района Новосибирской 
области, раздел Главная/ Природные ресурсы, охрана окружающей среды, 
энергетика и газификация. 

1.2. Длительность проведения общественных обсуждений  
с 26.03.2023г. по 06.05.2023г. (включительно). 

1.3. Обеспечить письменный прием и документальное оформление замечаний 
и предложений от населения Искитимского района Новосибирской области, 
возможность ознакомления населения с материалами объекта о намечаемой 
хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе: 



17 
 

предварительные материалы по оценке воздействия на окружающую среду по 
материалам обоснования объемов (лимитов, квот) добычи охотничьих ресурсов: 
лося, косули сибирской, рыси, соболя, медведя бурого, барсука на территории 
Новосибирской области в сезоне охоты 2024-2025 г.г. до 06.05.2024 года:  

- в Министерстве природных ресурсов и экологии НСО, по адресу: 630099,  
г. Новосибирск, улица Красный проспект, дом 25. Время приема замечаний  
и предложений, ознакомление с материалами: с 09.00 до 18.00 (обед 13.00 - 14.00) 
часов, ежедневно (кроме субботы и воскресенья). 

- в администрации Искитимского района Новосибирской области по адресу: 
Новосибирская область, г.Искитим, ул.Пушкина, 28 А, каб.8 (помещение отдела  
по природным ресурсам, охране окружающей среды, ЖКХ, энергетики  
и газификации администрации района). Время приема замечаний и предложений, 
ознакомление с материалами: с 14.00 до 17.00 часов, ежедневно, кроме субботы  
и воскресенья). 

2. Назначить лиц, ответственных за прием граждан, учет предложений  
и замечаний, взаимодействие и координацию совместных действий: 

2.1. от Министерства природных ресурсов и экологии Новосибирской области 
(Заявитель общественных слушаний) – консультант И.А. Бибко, тел.: (383) 238 72 
97. Адрес: 630099, г. Новосибирск, улица Красный проспект, дом 25, email: 
bibkoia@nso.ru 

2.2. от администрации Искитимского района – начальник отдела  
по природным ресурсам, охране окружающей среды, ЖКХ, энергетики  
и газификации администрации Искитимского района, Переладова Е.А.,  
тел. 8(38343) 4-20-07. Адрес: Новосибирская область, г. Искитим, ул. Пушкина, 28А, 
2 этаж. 

3. Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике Искитимского 
района» и разместить на официальном сайте Искитимского района. 

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить  
на заместителя главы администрации Искитимского района Новосибирской области 
Лоханова В.Я. 

 
 
 

Глава района           Ю.В. Саблин 



18 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                       01.04.2024 №318 г. Искитим 
                                        

О внесении изменений в постановление администрации района от 30.05.2014 № 1314 «Об 
утверждении порядка разработки, формирования и реализации муниципальных программ 

Искитимского района и методики оценки эффективности их реализации» 
 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

целях повышения эффективности реализации муниципальных программ 
Искитимского района, повышения результативности использования средств 
бюджета Искитимского района, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Порядок разработки, формирования и реализации 
муниципальных программ Искитимского района (далее – Порядок), утвержденный 
постановлением администрации района от 30.05.2014 № 1314 «Об утверждении 
порядка разработки, формирования и реализации муниципальных программ 
Искитимского района и методики оценки эффективности их реализации»  
(в редакции постановлений администрации района от 13.10.2014 № 2505,  
от 15.04.2016 № 353, от 25.01.2017 № 94, от 18.10.2018 № 1097, от 13.06.2019 № 590, 
от 16.09.2021 № 962), следующие изменения: 

1.1 Абзац 1 пункта 7 Раздел IV Порядка изложить в следующей редакции: 
«Программа подлежит приведению в соответствии с решением о местном 

бюджете не позднее 1 апреля текущего финансового года». 
2. Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике Искитимского 

района» и разместить на официальном сайте администрации района. 
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
 
 

Глава района            Ю.В. Саблин 



19 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                        02.04.2024 №338 г. Искитим 
                                        

Об установлении публичного сервитута 
 
Рассмотрев ходатайство Общества с ограниченной ответственностью 

«Газпром газораспределение Томск» об установлении публичного сервитута  
на земельный участок с кадастровым номером: 54:07:047408:1074 и земли, 
государственная собственность на которые не разграничена в границах кадастровых 
кварталов: 54:07:042801, 54:07:047408, 54:07:000000 в соответствии со статьёй 23, 
главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом  
от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской 
Федерации»,  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить публичный сервитут на земельный участок и на земли: 
- с кадастровым номером 54:07:047408:1074, местоположение Новосибирская 

область, Искитимский район, МО Преображенский сельсовет, на земельном участке 
расположена автомобильная дорога «96 км. а/д «К-29» - Алексеевский», код дороги 
Н-0823, площадью 226,87 кв.м., категория земель – земли промышленности, 
энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для 
обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли 
иного специального назначения; 

- в кадастровых кварталах: 54:07:042801, 54:07:047408, 54:07:000000, 
площадью 20087,34 кв.м местоположение: Новосибирская область, Искитимский 
район; 

в интересах Общества с ограниченной ответственностью «Газпром 
газораспределение Томск» (ОГРН 1087017002533, ИНН/КПП 
7017203428/701701001, адрес: 634021, Российская Федерация, г. Томск, проспект 
Фрунзе, д. 170а). 

2. Утвердить границы публичного сервитута согласно приложению. 
3. Публичный сервитут устанавливается согласно «Программы развития 

газоснабжения и газификации Новосибирской области на период 2021-2025 годы», 
планом-графиком синхронизации выполнения программы развития газоснабжения  
и газификации Новосибирской области на 2023 год. 

4. Порядок установления зон с особыми условиями использования территорий 
и содержание ограничений прав на земельные участки в границах таких зон 
определяется в соответствии с Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 20.11.2000 № 878 «Об утверждении Правил охраны 
газораспределительных сетей». 

5. Цель установления публичного сервитута – строительство и эксплуатация 
линейного объекта системы газоснабжения, его неотъемлемых технологических 



20 
 

частей, необходимых для организации газоснабжения населения 
«Распределительный газопровод в п.Алексеевский (код объекта ГРО_54/ВП20)» 

6. Срок публичного сервитута – 49 лет. 
7. Срок, в течение которого использование земельного участка (его части) в 

соответствии с разрешенным использованием будет невозможно или существенно 
затруднено – 6,5 месяцев.  

8. Плата за публичный сервитут, установленный в отношении земельных 
участков и (или) земель, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности и не обремененных правами третьих лиц, вносится обладателем 
публичного сервитута единовременным платежом не позднее шести месяцев со дня 
принятия решения об установлении публичного сервитута.  

Плата за публичный сервитут рассчитывается пропорционально площади 
земельного участка и (или) земель в установленных границах публичного сервитута. 

Плата за публичный сервитут в отношении земельного участка, находящегося 
в государственной или муниципальной собственности и не обремененного правами 
третьих лиц, устанавливается в размере 0,01 процента кадастровой стоимости такого 
земельного участка за каждый год использования этого земельного участка. При 
этом плата за публичный сервитут, установленный на три года и более, не может 
быть менее чем 0,1 процента кадастровой стоимости земельного участка, 
обремененного сервитутом, за весь срок сервитута. 

Размер платы за земли, государственная собственность на которые не 
разграничена в кадастровых кварталах: 54:07:042801, 54:07:047408, 54:07:000000, 
площадью 20087,34 кв.м. за весь срок действия публичного сервитута составляет: 

20087,34(S)х39,24(СУКС)х0,01%х49=3862(Три тысячи восемьсот шестьдесят 
два) рубля 31 копейка, 

где: S – площадь земель в установленных границах публичного сервитута; 
СУКС – средний уровень кадастровой стоимости земельных участков  

по Искитимского району Новосибирской области, утвержденный приказом 
департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области  
от 20.10.2022 № 3017. 

Реквизиты для оплаты за публичный сервитут: счет получателя - 
40102810445370000043, расчетный счет - 03100643000000015100, банк получателя – 
Сибирское ГУ Банка России//УФК по Новосибирской области г.Новосибирск, БИК 
банка получателя – 015004950, получатель – администрация Искитимского района 
Новосибирской области, лицевой счет - 04513003470, ИНН – 5446004474, КПП – 
544601001, ОКТМО – 50615000, КБК 700 1 11 05313 05 0000 120. 

9. Обладателю публичного сервитута необходимо заключить соглашение  
об осуществлении публичного сервитута в соответствии со статьей 39.47 
Земельного Кодекса Российской Федерации с правообладателем земельного участка 
с кадастровым номером 54:07:047408:1074. 

10. Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный участок  
в состояние, пригодное для его использования в соответствии с разрешенным 
использованием, в срок не позднее чем три месяца после завершения капитального 
или текущего ремонта, реконструкции, эксплуатации, консервации, сноса 



21 
 

инженерного сооружения, для размещения которого был установлен публичный 
сервитут. 

11. Опубликовать постановление в «Вестнике Искитимского района»,  
в «Искитимской газете», на сайте администрации Искитимского района: 
http//www.iskitimr.nso.ru. 

 
 
  

Глава района           Ю.В. Саблин 























32 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                        02.04.2024 №339 г. Искитим 
                                        
 

Об установлении публичного сервитута 
 
 

Рассмотрев ходатайство Общества с ограниченной ответственностью 
«Газпром газораспределение Томск» об установлении публичного сервитута  
на земельный участок с кадастровым номером 54:07:047411:130 и земли в границах 
кадастровых кварталов: 54:07:047411, 54:07:043301, 54:07:000000 из земель, 
государственная собственность на которые не разграничена в соответствии  
со статьёй 23, главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса 
Российской Федерации»,  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить публичный сервитут на земельный участок и на земли: 
- с кадастровым номером 54:07:047411:130, местоположение установлено 

Новосибирская область, Искитимский район, МО Шибковский сельсовет, площадью 
1965,88 кв.м., категория земель – земли сельскохозяйственного назначения; 

- в кадастровых кварталах: 54:07:047411, 54:07:043301, 54:07:000000, 
площадью 15478,32 кв.м местоположение: Новосибирская область, Искитимский 
район; 

в интересах Общества с ограниченной ответственностью «Газпром 
газораспределение Томск» (ОГРН 1087017002533, ИНН/КПП 
7017203428/701701001, адрес: 634021, Российская Федерация, г. Томск, проспект 
Фрунзе, д. 170а). 

2. Утвердить границы публичного сервитута согласно приложению. 
3. Публичный сервитут устанавливается согласно «Программы развития 

газоснабжения и газификации Новосибирской области на период 2021-2025 годы», 
планом-графиком синхронизации выполнения программы развития газоснабжения 
 и газификации Новосибирской области на 2023 год. 

4. Порядок установления зон с особыми условиями использования территорий 
и содержание ограничений прав на земельные участки в границах таких зон 
определяется в соответствии с Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 20.11.2000 № 878 «Об утверждении Правил охраны 
газораспределительных сетей». 

5. Цель установления публичного сервитута – строительство и эксплуатация 
линейного объекта системы газоснабжения, его неотъемлемых технологических 
частей, необходимых для организации газоснабжения населения 
«Распределительный газопровод в д.Новолебедевка (код объекта ГРО_54/ВП16)» 

6. Срок публичного сервитута – 49 лет. 



33 
 

7. Срок, в течение которого использование земельного участка (его части)  
в соответствии с разрешенным использованием будет невозможно или существенно 
затруднено -  6,5 месяцев. 

8. Плата за публичный сервитут, установленный в отношении земельных 
участков и (или) земель, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности и не обремененных правами третьих лиц, вносится обладателем 
публичного сервитута единовременным платежом не позднее шести месяцев со дня 
принятия решения об установлении публичного сервитута.  

Плата за публичный сервитут рассчитывается пропорционально площади 
земельного участка и (или) земель в установленных границах публичного сервитута. 

Плата за публичный сервитут в отношении земельного участка, находящегося 
в государственной или муниципальной собственности и не обремененного правами 
третьих лиц, устанавливается в размере 0,01 процента кадастровой стоимости такого 
земельного участка за каждый год использования этого земельного участка.  
При этом плата за публичный сервитут, установленный на три года и более, не 
может быть менее чем 0,1 процента кадастровой стоимости земельного участка, 
обремененного сервитутом, за весь срок сервитута. 

Размер платы за земли, государственная собственность на которые не 
разграничена в кадастровых кварталах: 54:07:047411, 54:07:043301, 54:07:000000, 
площадью 15478,32 кв.м. за весь срок действия публичного сервитута составляет: 

15478,32(S)х39,24(СУКС)х0,01%х49=2976,11 (Две тысячи девятьсот семьдесят 
шесть) рублей 11 копеек, 

где: S – площадь земель в установленных границах публичного сервитута; 
СУКС – средний уровень кадастровой стоимости земельных участков  

по Искитимского району Новосибирской области, утвержденный приказом 
департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области  
от 20.10.2022 № 3017. 

Размер платы за часть земельного участка с кадастровым номером 
54:07:047411:130, площадью 1965,88 кв.м., государственная собственность  
на который не разграничена составляет: 

26809815,28(КС)/8512989(SЗУ)х1965,88(SЧЗУ)х0,01%х49=30(Тридцать) 
рублей 33 копейки; 

Реквизиты для оплаты за публичный сервитут: счет получателя - 
40102810445370000043, расчетный счет - 03100643000000015100, банк получателя – 
Сибирское ГУ Банка России//УФК по Новосибирской области г.Новосибирск, БИК 
банка получателя – 015004950, получатель – администрация Искитимского района 
Новосибирской области, лицевой счет - 04513003470, ИНН – 5446004474, КПП – 
544601001, ОКТМО – 50615440, КБК 700 1 11 05313 05 0000 120. 

9. Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный участок  
в состояние, пригодное для его использования в соответствии с разрешенным 
использованием, в срок не позднее чем три месяца после завершения капитального 
или текущего ремонта, реконструкции, эксплуатации, консервации, сноса 
инженерного сооружения, для размещения которого был установлен публичный 
сервитут. 



34 
 

10. Опубликовать постановление в «Вестнике Искитимского района»,  
в «Искитимской газете», на сайте администрации Искитимского района: 
http//www.iskitimr.nso.ru. 
 
 
Глава района           Ю.В. Саблин 



















43 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                        02.04.2024 №340 г. Искитим 
                                        

Об установлении публичного сервитута 
 

Рассмотрев ходатайство Общества с ограниченной ответственностью 
«Газпром газораспределение Томск» об установлении публичного сервитута  
на земельные участки с кадастровыми номерами: 54:07:000000:1293; 54:07:047408:1, 
54:07:047408:6, 54:07:047408:1065, 54:07:042601:113, 54:07:042601:182, 
54:07:042601:638 и земли, государственная собственность на которые  
не разграничена в границах кадастровых кварталов: 54:07:042601, 54:07:047408, 
54:07:000000 в соответствии со статьёй 23, главой V.7 Земельного кодекса 
Российской Федерации, Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении 
в действие Земельного кодекса Российской Федерации»,  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить публичный сервитут на земельные участки и на земли: 
- с кадастровым номером 54:07:000000:1293, местоположение Новосибирская 

область, Искитимский район, муниципальное образование Преображенский 
сельсовет, село Преображенка, ул.Центральная, улица Советская, улица Мира, 
улица Первомайская, улица Октябрьская, переулок Степной, площадью  
9337,92 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов; 

- с кадастровым номером 54:07:047408:1, местоположение Новосибирская 
область, Искитимский район, с.Преображенка, площадью 868,05 кв.м., категория 
земель – земли сельскохозяйственного назначения; 

- с кадастровым номером 54:07:047408:6, местоположение Новосибирская 
область, Искитимский район, Преображенский сельсовет, на земельном участке 
расположена автомобильная дорога «96 км. а/д «К-29» - Алексеевский», код дороги 
Н-0823, площадью 226,87 кв.м., категория земель – земли промышленности, 
энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для 
обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли 
иного специального назначения; 

- с кадастровым номером 54:07:047408:1065, местоположение установлено 
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес 
ориентира: Новосибирская область, Искитимский район, Теплотрасса от котельной 
до школы, площадью 89,90 кв.м., категория земель – земли сельскохозяйственного 
назначения; 

- с кадастровым номером 54:07:042601:113, местоположение установлено 
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес 
ориентира: Новосибирская область, Искитимский район, Теплотрасса от котельной 
до школы, площадью 396,12 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов; 

- с кадастровым номером 54:07:042601:182, местоположение установлено 
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес 



44 
 

ориентира: Новосибирская область, Искитимский район, с. Преображенка, 
ул.Полевая, дом 3, квартира 2, площадью 53,71 кв.м., категория земель – земли 
населенных пунктов; 

- с кадастровым номером 54:07:042601:638, местоположение: Новосибирская 
область, Искитимский район, муниципальное образование Преображенский 
сельсовет, село Преображенка, ул.Советская, 3Б, площадью 83,64 кв.м., категория 
земель – земли населенных пунктов; 

-  в кадастровых кварталах: 54:07:042601, 54:07:047408, 54:07:000000, 
площадью 35641,77 кв.м. местоположение: Новосибирская область, Искитимский 
район; 

в интересах Общества с ограниченной ответственностью «Газпром 
газораспределение Томск» (ОГРН 1087017002533, ИНН/КПП 
7017203428/701701001, адрес: 634021, Российская Федерация, г. Томск, проспект 
Фрунзе, д. 170а). 

2. Утвердить границы публичного сервитута согласно приложению. 
3. Публичный сервитут устанавливается согласно «Программы развития 

газоснабжения и газификации Новосибирской области на период 2021-2025 годы», 
планом-графиком синхронизации выполнения программы развития газоснабжения  
и газификации Новосибирской области на 2023 год. 

4. Порядок установления зон с особыми условиями использования территорий 
и содержание ограничений прав на земельные участки в границах таких зон 
определяется в соответствии с правилами охраны газораспределительных сетей, 
утвержденными постановлением Правительства Российской федерации  
от  20.11.2000 № 878.   

5. Цель установления публичного сервитута – строительство и эксплуатация 
линейного объекта системы газоснабжения, его неотъемлемых технологических 
частей, необходимых для организации газоснабжения населения 
«Распределительный газопровод в с.Преображенка (код объекта ГРО_54/ВП21)» 

6. Срок публичного сервитута – 49 лет. 
7. Срок, в течение которого использование земельного участка (его части)  

в соответствии с разрешенным использованием будет невозможно или существенно 
затруднено – 24 месяца.  

8. Плата за публичный сервитут, установленный в отношении земельных 
участков и (или) земель, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности и не обремененных правами третьих лиц, вносится обладателем 
публичного сервитута единовременным платежом не позднее шести месяцев со дня 
принятия решения об установлении публичного сервитута.  

Плата за публичный сервитут рассчитывается пропорционально площади 
земельного участка и (или) земель в установленных границах публичного сервитута. 

Плата за публичный сервитут в отношении земельного участка, находящегося 
в государственной или муниципальной собственности и не обремененного правами 
третьих лиц, устанавливается в размере 0,01 процента кадастровой стоимости такого 
земельного участка за каждый год использования этого земельного участка.  
При этом плата за публичный сервитут, установленный на три года и более, не 



45 
 

может быть менее чем 0,1 процента кадастровой стоимости земельного участка, 
обремененного сервитутом, за весь срок сервитута. 

8.1. Размер платы за земли, государственная собственность на которые  
не разграничена в кадастровых кварталах: 54:07:042601, 54:07:047408, 54:07:000000, 
площадью 35641,77 кв.м. за весь срок действия публичного сервитута составляет: 

35641,77(S)х39,24(СУКС)х0,01%х49=6853(Шесть тысяч восемьсот пятьдесят 
три) рубля 05 копеек, 

где: S – площадь земель в установленных границах публичного сервитута; 
СУКС – средний уровень кадастровой стоимости земельных участков по 

Искитимского району Новосибирской области, утвержденный приказом 
департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области  
от 20.10.2022 № 3017. 

Размер платы за часть земельного участка с кадастровым номером 
54:07:047408:1065, площадью 89,90 кв.м., государственная собственность  
на который не разграничена составляет: 

4586,49(КС)/1312(SЗУ)х89,90(SЧЗУ)х0,01%х49=1(Один) рубль 54 копейки. 
Размер платы за часть земельного участка с кадастровым номером 

54:07:042601:113, площадью 396,12 кв.м., государственная собственность  
на который не разграничена составляет: 

31726,5(КС)/779(SЗУ)х396,12(SЧЗУ)х0,01%х49=79(Семьдесят девять) рублей 
05 копеек. 

Размер платы за часть земельного участка с кадастровым номером 
54:07:042601:638, площадью 83,64 кв.м., находящегося в собственности  
Искитимского района составляет: 

159447,03(КС)/3915(SЗУ)х83,64(SЧЗУ)х0,01%х49=16(Шестнадцать) рублей  
69 копеек; 

Реквизиты для оплаты за публичный сервитут: счет получателя - 
40102810445370000043, расчетный счет - 03100643000000015100, банк получателя – 
Сибирское ГУ Банка России//УФК по Новосибирской области г.Новосибирск, БИК 
банка получателя – 015004950, получатель – администрация Искитимского района 
Новосибирской области, лицевой счет - 04513003470, ИНН – 5446004474, КПП – 
544601001, ОКТМО – 50615419, КБК 700 1 11 05313 05 0000 120. 

8.2. Размер платы за часть земельного участка с кадастровым номером 
54:07:000000:1293, площадью 9337,92 кв.м., находящегося в собственности 
Преображенского сельсовета Искитимского района составляет: 

3948425,51(КС)/41055(SЗУ)х9337,92(SЧЗУ)х0,01%х49=4400(Четыре тысячи 
четыреста) рублей 52 копейки. 

Реквизиты для оплаты за публичный сервитут: счет получателя - 
40102810445370000043, расчетный счет - 03100643000000015100, банк получателя – 
Сибирское ГУ Банка России//УФК по Новосибирской области г.Новосибирск, БИК 
банка получателя – 015004950, получатель – администрация Преображенского 
сельсовета Искитимского района Новосибирской области, лицевой счет - 
04513003070, ИНН – 5443105957, КПП – 544301001, ОКТМО – 50615419, КБК 978 1 
11 05314100000 120. 



46 
 

9. Обладателю публичного сервитута необходимо заключить соглашение  
об осуществлении публичного сервитута в соответствии со статьей 39.47 
Земельного Кодекса Российской Федерации с правообладателем земельного участка  
с кадастровым номером 54:07:047408:1, 54:07:047408:6, 54:07:042601:182. 

10. Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный участок  
в состояние, пригодное для его использования в соответствии с разрешенным 
использованием, в срок не позднее чем три месяца после завершения капитального 
или текущего ремонта, реконструкции, эксплуатации, консервации, сноса 
инженерного сооружения, для размещения которого был установлен публичный 
сервитут. 

11. Опубликовать постановление в «Вестнике Искитимского района»,  
в «Искитимской газете», на сайте администрации Искитимского района: 
http//www.iskitimr.nso.ru. 

 
 
 

Глава района           Ю.В. Саблин 






































	0 - Вестник 01 - СОДЕРЖАНИЕ
	1-Пост_291
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	О внесении изменений в муниципальную программу «Культура Искитимского района», утвержденную Постановлением администрации Искитимского района Новосибирской области от 07.10.2019 № 1093


	2-приложение №2
	3-Приложение  №3
	4-Пост_294
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	Об утверждении Правил выдачи единого социального сертификата на получение двух и более муниципальных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления Искитимского муниципального района Новосибирской области


	5-Приложение к пост_294
	6-Пост_304
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	Об организации и проведении общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе на территории Искитимского района Новосибирской области по объекту «Обоснование объемов (лимитов, квот) добыч...


	7-Пост_318
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	О внесении изменений в постановление администрации района от 30.05.2014 № 1314 «Об утверждении порядка разработки, формирования и реализации муниципальных программ Искитимского района и методики оценки эффективности их реализации»


	8-Пост_338
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	Об установлении публичного сервитута


	9-Приложение к пост_338
	10-Пост_339
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	11-Приложение к пост_339
	12-Пост_340
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	Об установлении публичного сервитута


	13-Приложение к пост_340

